
Diário Oficial Eletrônico do Município de Bom
Sucesso - Lei Municipal Nº 3392/2014

Edição Nº 8, Ano IV

Bom Sucesso, 01 de Fevereiro de 2017

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 1 de 7

Atos do Executivo
- Decretos

DECRETO Nº 3.045/2017 DE 25 DE JANEIRO
DE 2017

   

   DECRETO Nº 3.045/2017 DE 25 DE
JANEIRO DE 2017

“NOMEIA SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO E CULTURA”

    Porfírio Roberto da Silva, Prefeito Municipal
de Bom Sucesso – MG, no uso de suas
atribuições legais,

        

    DECRETA:
    
    Art. 1º - Fica nomeado para exercer o cargo
de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO E CULTURA, o Sr. SILMAR
FRANCISCO DOS SANTOS, CPF nº
043.804.916-09.

    Art. 2º - Revogam-se as disposições em
contrário, este Decreto entra em vigor na data
de sua publicação.

Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 25 de
janeiro de 2017.

        

Porfírio Roberto da Silva
Prefeito Municipal

 

 

Atos do Executivo
- Portarias

Portarias Diversas

 

PORTARIA N.º 014/2.017 DE 24 DE JANEIRO
DE 2017

“NOMEIA COMISSÃO PARA AVALIAÇÃO DE
IMÓVEIS”

         O Prefeito do Município de Bom Sucesso
– MG, no uso de suas atribuições legais,
        RESOLVE:

Art. 10 – Nomear os senhores abaixo
relacionados para, sob a Presidência do
primeiro, integrarem a Comissão de Avaliação
de Imóveis a serem locados pelo Município:

•    SÉRGIO TOVAR DA MATA
Engenheiro Municipal 

•    JOSÉ PINTO DE ALMEIDA NETO
Chefe de Divisão de Engenharia

•    CÉLIO ÂNGELO DA SILVA



Bom Sucesso, 01 de Fevereiro de 2017 - Edição Nº 8, Ano IV Página 2 de 7

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 2 de 7

Servidor Municipal - matrícula nº 22.026

•    VICENTE LOURENÇO
Vereador – Representante da Câmara
Municipal de Bom Sucesso

Art. 20 – Esta Portaria entrará em vigor na
data de sua publicação

Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 24 de
janeiro de 2017.

 

Porfírio Roberto da Silva
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 015/2017, DE 26 DE JANEIRO
DE 2017.

“NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR A
COMISSÃO COORDENADORA E TÉCNICA
PARA MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DO
PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO”

    O Prefeito Municipal de Bom Sucesso – MG,
no uso de suas atribuições legais, e

    Considerando a solicitação da Secretaria
Municipal de Educação e Cultura, em
Memorando nº 003/2017, de 26 de janeiro de
2017,

     RESOLVE: 

    Art. 1º - Nomear os senhores abaixo
relacionados para comporem a COMISSÃO
COORDENADORA E TÉCNICA PARA
MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DO
PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO:

COMISSÃO TÉCNICA:

1 – ADRIANA MARIA DE OLIVEIRA
Representante do Conselho Municipal de
Educação;

2 – JULIANA FARAH VIVAS GONÇALVES
CARVALHO
Representante da Secretaria Municipal de
Educação;

3 – MARÍLIA APARECIDA CARVALHO DOS
REIS TIOTE
Representante do Conselho Municipal de
Educação;

4 – MARLON RIBEIRO SOUZA
Representante do Conselho Municipal do
FUNDEB

COMISSÃO COORDENADORA:

1 – MÁRCIA HELOISA DE SOUZA MATA
Representante da Secretaria Municipal de
Educação e do Conselho Municipal de
Educação;

2 – SAMUEL RIBEIRO JUNIOR
     Representante da Câmara Municipal;

3 – MARILUCIA MAGALHÃES MARQUES
     Representante da Escola Municipal
Protásio Guimarães;

4 – SILÉSIA LAZARA CARVALHO BOM
SUCESSO
   Representante da Secretaria Municipal de
Educação;

5 – ELÍDIA APARECIDA CAÉ
 Representante da Escola Municipal Antônio
Roquim;

6 – MARIANGELA SILVA MAGALHÃES
BRITTES
 Representante da Escola Municipal Antônio
Mourão Guimarães;

7 – LETÍCIA AUGUSTA DE BARROS TOMAZ
Representante da Escola Municipal Dr. Libério
Soares;

8 – MARIA DA CONSOLAÇÃO BORGES
SILVA
Representante das Escolas Rurais.

    Art. 2º - Revogam-se as disposições em



Bom Sucesso, 01 de Fevereiro de 2017 - Edição Nº 8, Ano IV Página 3 de 7

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 3 de 7

contrário, em especial a Portaria Municipal nº
037/2016, de 24 de outubro de 2016.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data
da sua publicação.

Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 26 de
janeiro de 2017.

 

Porfírio Roberto da Silva
Prefeito Municipal

 

PORTARIA Nº 029/2017 DE 24 DE JANEIRO
DE 2017

“CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES”

        O Prefeito Municipal de Bom Sucesso -
MG, no uso das atribuições legais, 

            RESOLVE:

                       Conceder ao(a) Conselheiro(a)
Tutelar  Sr.(a) MARIA ROGINA FERREIRA DE
CASTRO, matrícula nº 31.142, férias
regulamentares  a  que  tem direito para serem
gozadas no período de 15/02/2017 a
16/03/2017.

        Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 24 de
janeiro de 2017.
  
Porfírio Roberto da Silva
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 028/2017 DE 24 DE JANEIRO
DE 2017

“CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES”

        O Prefeito Municipal de Bom Sucesso -
MG, no uso das atribuições legais, 

            RESOLVE:

                       Conceder ao(a) servidor(a)
JOSUÉ MARCELO VIEIRA DAMAS, matrícula
nº 21.230, cargo Motorista, férias
regulamentares  a  que  tem direito para serem
gozadas no período de 01/02/2017 a
02/03/2017.

        Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 24 de
janeiro de 2017.
  
Porfírio Roberto da Silva
Prefeito Municipal

 

PORTARIA N.º 031/2017 DE 24 DE JANEIRO
DE 2017

“CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO
DE SAÚDE”

            O Prefeito do Município de Bom
Sucesso - MG, no uso de suas atribuições
legais e, de conformidade com o art. 79 – I, da
Lei Municipal nº 1.634/91 de 23/07/91 e Lei
Municipal nº 3.010/2006, de 11 de outubro de
2006,

RESOLVE:

               Conceder ao(a) Sr(a) ROBERT
RAIMUNDO DO ESPÍRITO SANTO,  matrícula
 nº  28.674,  cargo Motorista, 10 (dez) dias de
licença para tratamento de saúde, no período
de 18/01/2017 a 27/01/2017

Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 24 de
janeiro de 2017.



Bom Sucesso, 01 de Fevereiro de 2017 - Edição Nº 8, Ano IV Página 4 de 7

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 4 de 7

 

Porfírio Roberto da Silva
Prefeito Municipal
    

PORTARIA N.º 030/2017 DE 24 DE JANEIRO
DE 2017
“CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO
DE SAÚDE”

            O Prefeito do Município de Bom
Sucesso - MG, no uso de suas atribuições
legais e, de conformidade com o art. 79 – I, da
Lei Municipal nº 1.634/91 de 23/07/91 e Lei
Municipal nº 3.010/2006, de 11 de outubro de
2006,

 

RESOLVE:

               Conceder ao(a) Sr(a) PAULO SÁVIO
CHAVES DE RESENDE,  matrícula  nº
 31.076,  cargo Auxiliar de Serviços Gerais, 15
(quinze) dias de licença para tratamento de
saúde, no período de 10/01/2017 a 24/01/2017

Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 24 de
janeiro de 2017.

Porfírio Roberto da Silva
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 032/2017 DE 24 DE JANEIRO
DE 2017

“CONCEDE AUXÍLIO FUNERAL”

            O Prefeito do Município de Bom
Sucesso – MG, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 149 da Lei Municipal nº 1.634/91,
de 23/07/1991,

                    RESOLVE:

            Conceder AUXÍLIO FUNERAL, em
virtude do falecimento do(a) Ex-servidor(a)
Municipal Sr.(a) JOSÉ ORLANDO VILELA,
ocorrido em 18 de janeiro de 2017.

Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 24 de
janeiro de 2017.

 

Porfírio Roberto da Silva
Prefeito Municipal

 

PORTARIA Nº 033/2017 DE 25 DE JANEIRO
DE 2017

 

“CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES”

        O Prefeito Municipal de Bom Sucesso -
MG, no uso das atribuições legais, 

            RESOLVE:

                       Conceder ao(a) servidor(a)
GLEDSON JUNIO PAIXÃO GONÇALVES,
matrícula nº 28.726, Cargo Motorista, férias
regulamentares  a  que  tem direito para serem
gozadas no período de 13/02/2017 a
14/03/2017.

        Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 25 de
janeiro de 2017.
  

Porfírio Roberto da Silva
Prefeito Municipal

 



Bom Sucesso, 01 de Fevereiro de 2017 - Edição Nº 8, Ano IV Página 5 de 7

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 5 de 7

PORTARIA N.º 034/2017 DE 25 DE JANEIRO
DE 2017

“FAZ DESIGNAÇÃO”

O Prefeito do  Município de  Bom  Sucesso -
MG, no uso de suas atribuições legais,
                         

RESOLVE:

               Designar a servidora TATIANA LELIS
AQUINO, CPF nº 027.374.276-06,  para
exercer a função de COORDENADORA DA
UNIDADE DE ENSINO – ESCOLA
MUNICIPAL ANTÔNIO ROQUIM.

           Revogam-se as disposições em
contrário.

                Publique-se, comunique-se e
cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 25 de
janeiro de 2017.

Porfírio Roberto da Silva
Prefeito Municipal

 

PORTARIA N.º 035/2017 DE 25 DE JANEIRO
DE 2017

“CONCEDE GRATIFICAÇÃO A SERVIDOR”

O Prefeito do  Município de  Bom  Sucesso -
MG,  
no  uso das atribuições legais e,

                     Considerando que a servidora
exercerá a função de Coordenadora de
Unidade de Ensino,

RESOLVE:

    
    Conceder ao(a) servidor(a) TATIANA LELIS
AQUINO,  Matrícula nº  25.700, cargo
Professor, a gratificação de 30% (trinta por
cento), a contar da presente data.

           Revogam-se as disposições em
contrário.

                Publique-se, comunique-se e
cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 25 de
janeiro de 2017.

Porfírio Roberto da Silva
Prefeito Municipal

 

Atos do Executivo
- Extrato de
Contrato de

Prestação de
Serviços

Extratos de Contratos de Prestação de
Serviços e Termo de Rescisão Contratual

referente ao Contrato nº 052/2016

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº: 003/2017

ASSINADO EM: 04 de janeiro de 2017.
                                                 
CONTRATANTE:  Município de Bom Sucesso



Bom Sucesso, 01 de Fevereiro de 2017 - Edição Nº 8, Ano IV Página 6 de 7

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 6 de 7

CONTRATADA:    Fernanda Aparecida  da
Mata Carvalho
VIGÊNCIA:  04/01/2017  a  02/07/2017

OBJETO:    Constitui objeto do presente
contrato a Prestação de Serviços como
Auxiliar de Serviços Gerais, para atender a
Secretaria Municipal de Saúde, com jornada
de 44 (quarenta e quatro) horas semanais, em
conformidade com a Lei Municipal nº
3.294/2011 de 14/12/2011, para atendimento
ao Caps-Centro de Atenção Psicossocial.

DO PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO
- Pelos serviços prestados a CONTRATADA
receberá do CONTRATANTE o valor de 01
(um) salário mínimo vigente, pagos
mensalmente, após a liberação dos recursos
financeiros pela fonte financiadora. 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 004/2017

ASSINADO EM: 04 de janeiro de 2017.
                                                 
CONTRATANTE:  Município de Bom Sucesso

CONTRATADA:    Perla Carvalho Mata
VIGÊNCIA:  16/01/2017  a  14/07/2017

OBJETO: Constitui objeto do presente contrato
a Prestação de Serviços pela “CONTRATADA”
na função de Fisioterapeuta, para prestar
serviços junto a Secretaria Municipal de
Saúde, para atendimento no Centro de
Fisioterapia.

PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:
Pelos serviços prestados a CONTRATADA
receberá do CONTRATANTE o valor de R$
1.535,92 (mil, quinhentos e trinta e cinco reais
e noventa e dois centavos), pagos
mensalmente, após a liberação dos recursos
financeiros pela fonte financiadora. 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 005/2017

ASSINADO EM: 09 de janeiro de 2017.
                                                 
CONTRATANTE:  Município de Bom Sucesso

CONTRATADA:     Luciana de Nazaré
Machado
VIGÊNCIA:  09/01/2017  a  07/07/2017

OBJETO: Constitui objeto do presente contrato
a Prestação de Serviços como Auxiliar de
Serviços Gerais, para atender a Secretaria
Municipal de Saúde, com jornada de 44
(quarenta e quatro) horas semanais, em
conformidade com a Lei Municipal nº
3.294/2011 de 14/12/2011, para atendimento
ao Caps-Centro de Atenção Psicossocial.

PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:
Pelos serviços prestados a CONTRATADA
receberá do CONTRATANTE o valor de 01
(um) salário mínimo vigente, pagos
mensalmente, após a liberação dos recursos
financeiros pela fonte financiadora. 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 006/2017

ASSINADO EM: 10 de janeiro de 2017.
                                                 
CONTRATANTE:  Município de Bom Sucesso

CONTRATADA:    José Carlos dos Santos
Moreira
VIGÊNCIA:  10/01/2017  a  08/07/2017

OBJETO: Constitui objeto do presente contrato
a Prestação de Serviços como Auxiliar de
Serviços Gerais, para atender a Secretaria
Municipal de Saúde, com jornada de 44
(quarenta e quatro) horas semanais, em
conformidade com a Lei Municipal nº
3.294/2011 de 14/12/2011, para atendimento
as Unidades de Saúde.

PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:
Pelos serviços prestados o CONTRATADO
receberá do CONTRATANTE o valor de 01
(um) salário mínimo vigente, pagos
mensalmente, após a liberação dos recursos



Bom Sucesso, 01 de Fevereiro de 2017 - Edição Nº 8, Ano IV Página 7 de 7

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 7 de 7

financeiros pela fonte financiadora. 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 008/2017

ASSINADO EM: 10 de janeiro de 2017.
                                                 
CONTRATANTE:  Município de Bom Sucesso

CONTRATADA:   PRIUS Representações
Ltda.
VIGÊNCIA:  10/01/2017  a  31/12/2017

OBJETO:    Constitui objeto do presente
contrato a Prestação de Serviços relativo
pesquisa e remessa de publicações dos atos
processuais (informador jurídico)de interesse
da Prefeitura Municipal de Bom Sucesso/MG.
 

PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:
 R$2.820,00 (dois mil oitocentos e vinte reais)
pago em 12 (doze) parcelas iguais de
R$235,00 (duzentos e trinta e cinco reais)
mensais.

 

TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL

CONTRATO Nº: 052/2016

ASSINADO EM: 01 de novembro de 2016
                                                 
CONTRATANTE:  Município de Bom Sucesso

CONTRATADO:  Dr. Marcelo Wagner Viana
VIGÊNCIA:  01/11/2016  a  30/04/2017

RESCINDIDO DE COMUM ACORDO EM: 17
de janeiro de 2017


		2017-02-01T18:00:00-0200
	FABIANO SILVA SANTOS:10751865605




